9  “Johanna uxor Pripze Dobrochnich nutrix filie Zanini de Goze facit manifestum quod habuit 
et recepit a domina Blaue relicta ser Vuncii de Matessa pro parte sui sallari perperos duodecim” 
(18.01. 1407.g.), DAD, Diversa Cancellariae, XXXVI, 139. Matešići nisu imala nasljednike, 
pa se može pretpostaviti da je udovica Blava na ovaj način pomagala sugrađane. O rodu Mateša, 
Nenad Vekarić, Vlastela grada Dubrovnika. Vlasteoski rodovi (M-Z), sv. 3, Hrvatska akademija 
znanosti i umjetnosti, Zavod za povijesne znanosti u Dubrovniku, Posebna izdanja, prilozi povijesti 
stanovništva Dubrovnika i okolice 17, Dubrovnik 2012, 30

10  “Ego Radoslaua uxor condam Radini baiula seu nutrix magistri Danielis de Pasinis de Verona ad 
presens sallariati comunis Ragusii sponte et ex certa mei sciencia et non per erorrem loco me et 
opperas meas dictomagistro Danieli presenti et me conuenienti ad standum sechum pro nutriendo 
filiam suam et sibi fideliter seruiendo usque ad tres annos procxime venturos, promictens fideliter 
nutrire dictam eius filiam et diligenter custodire ut si proprie de utero meo nata esset et furtum 
non comitere nec volenti comitere consentire. Et teneor ex pacto ire cum dicto magistro Daniele 
Veneciarum, Veronam et ad omnes alias partes ad quas idem magister Danielire voluerit et non 
recusare ire cum eo aliquo modo, racione, vel causa. Et pro predictis firmiter atendendis et 
obseruandis vollo et contentor quod dictus magister Daniel vel alter pro eo possit me personaliter 
conuenire Ragusii, Jadre, Anchone, Veneciarum, Padue et Verone et generaliter in quacumque alia 
ciuitatis, castro, villa et mercato ubi inuenta fuero et de predictis requisita. Et econuerso ego Daniel 
predictus promicto et me obligo dare dicto Radoslaue victum corporis et pro salario et vestibus 
yperperos viginti unum grossorum de Ragusio. Judex ser Lucas de Bona et Ruschus magistri 
Christofori testis” (21.06. 1409.g.), DAD, Div. Canc., sv. XXXVIII, f. 78.

esad kurtović

• 240 • 

Oktobra 1413. godine Stojka, hraniteljica kćerke majstora Ivana iz Rekanatija 
izjavljuje da je u potpunosti isplaćena od strane majstora Ivana. Nije navedeno koli-
ko je njena služba trajala niti o kojem iznosu se radi.11

Prema navedenom da se uočiti da ugovori o dojenju i odgoju malodobne djece 
nisu česti. Ipak, ima situacija u kojima se pojavljuju isti akteri što govori u prilog 
da se radi o uobičajenoj pojavi i učestaloj praksi. Početkom 1422. godine Radoslav 
Ozrisalić i njegova žena Anukla iz Uskoplja u Konavlima, u onom dijelu te župe 
kojeg je dubrovačka vlada do tada već bila stekla kupoprodajom od vojvode Sandalja 
Hranića Kosače (de parte dominationis Ragusii), sklopili su ugovor sa dubrovačkim 
kancelarom i notarom Franciskom Boskom o dojenju i odgoju njegove kćerke 
Antonije uz cijenu od 15 perpera dubrovačkih dinara godišnje.12 Krajem maja 
naredne godine registriran je ugovor između izvjesne Vukne i istog kancelara 

11  “Stoicha nutrix unius puelle magistri Johannis de Rechanato facit manifestum quod ipsa est 
contenta et confessa habuisse et recepisse a dicto magistro Johanne quiquid habere debeat usque 
ad hanc diem. Renuntiando” (15.10. 1413.), DAD, Div. Canc., sv. XXXIX, f. 39.

12  “Radossauus Osrisaglich de Uschoplia de Canali de parte dominationis Ragusii confessus et 
contentus fuit habuisse et recepisse a ser Francischo de Boscho cancellario et notario Ragusii pro 
parte lactis et nutrimenti et educationis Antonie filie dicti ser Francisci educande et enutriende per 
uxorem dicti Radossaui ad rationem yperperorum quindecim in anno incepto die XVIII januarii 
proxime preteriti yperperos quinque grossorum. Pro quibus yperperos quinque Anucola uxor 
Radosii se constituit pleziam et principalem pagatricem insolidum et ad meliustenendum in casu 
quo ipse Radossauus et uxor sua non possint vel non vellent casu aliquo tantum temporis seruire 
et tenere dictam puellam quantum ascendunt dicti yperperis quinque ad rationem predictam. 
Renuntiando. Et die VII mai dictus Radossauus confessus et contentus fuit habuisse et recepisse 
a dicto ser Francisco pro parte dicti nutrimenti yperperos tres. Renuntiando etc.” (08.02. 1422.), 
DAD, Div. Canc., sv. XLII, f. 6v.
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Franciska ali o odgoju njegovog drugog djeteta, sina Marina, a uz cijenu od jednog 
perpera mjesečno.13

(30.05. 1422.), DAD, Diversa Cancellariae, XLII, 50v)

Sredinom augusta 1423. godine Vlatko Pomenović, brat pokojne Ljubisave, do-
jilje sina Benedikta Schierisa iz Prata, dubrovačkog kancelara, primio je od istoga 
Benedikta kao ostatak isplate za dojenje njegovog sina 30 perpera, 10 groša i 15 
parvula.14

(15.08. 1423.), DAD, Diversa Cancellariae, XLII, 171)

13  “Volchna baiula et nutrix Marini filii naturalis ser Francisci de Buscho cancellarii Ragusii confessa 
fuit et asseruit se locasse et conuenisse cum ser Francisco predicto ad standum in domo dicti ser 
Francisci ad nutriendum et baiulandum Marinum puerum suum predictum pro salario yperperum 
unuius pro quolibet mense, incipiendo ab ultimo die mensis aprilis preteriti proxime. Et qualiter 
recepit pro parte ab ipso ser Francisco yperperos tres. Et quod ipsa promisit stare tantum temporis 
pro salario predicto quantum placuerit dicto ser Francisco. Que omnia obseruare et attendere 
eidem ser Francisco per aptay. Renuntiando” (30.05. 1422.), DAD, Div. Canc., sv. XLII, f. 50v.

14  “Vlatchus Pomenouich frater quondam Jubissaue lactatricis filii ser Benedicti quondam Mathey 
de Schieris de Prato cancellari comunis Ragusii, confessus fuit habuisse et recepisse a dicto ser Be-
nedicto yperperis tredecim grossos decem et paruulum XV pro resto et completi solutionem tacti 
in lactando dictum puerum quam etiam quarumcumque aliarum rationum. Et ideo fecit dicto ser 
Benedicto finem remissionem, quietationem et pactum perpetuum de ulterius non petendo etc. 
Et hoc quia dixit se bene pagatum et contentum esse a dicto ser Benedicto ut supra. Renuntiando” 
(15.08. 1423.), DAD, Div. Canc., sv. XLII, f. 171.
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Aprila 1426. godine dubrovački kancelar Baptista iz Firma sklopio je ugovor sa 
Bogdanom Baletićem iz Ljubokova kod Trebinja po kome će Bogdanova žena Bu-
dislava dojiti jednu godinu njegovu kćerku. Ugovorena cijena bila je 9 perpera a za šest 
mjeseci unaprijed Bogdan je primio iznos od četiri perpera.15 Decembra 1455. godine 
Andreas Kontareno Mlečanin koji je živio u Dubrovniku, sklopio je ugovor sa Katari-
nom, kćerkom Andrije Dapkovića iz Broza o dvogodišnjoj službi dojilje i odgojateljice 
njegovog sina (bene et diligenter nutrire et baiulare filium ipsius domini Andree). Uko-
liko bude potrebno Katarina bi morala ići i u Veneciju, a za svaku godinu službe, pored 
hrane, smještaja i brige o zdravlju kao zaradu primala bi po 20 perpera.16

Odgoj malodobne djece
Sličnu praksu pratimo i u nešto kasnijem vremenu, a njihova specifičnost omo-

gućuje da pratimo i drugačije a opet uobičajene životne situacije. Pronađeni primje-
ri pokazuju da se radilo o napuštenoj djeci smještenoj u posebnim ustanovama na 
području Dubrovnika. Dječje nahodište osnovano je u Dubrovniku 1432. godine.17 

15  “Bogdan Balletich de Gliubochoua promisit super se et omnia sua bona ser Baptiste de Firmo 
cancellario presenti et stipulanti facere, nutrire et lac prebere per Budissauam uxor suam uni puella 
Gheruisse nutricis ipsius ser baptiste. Et hoc usque ad unum annum proxime futuros. pro quo sibi 
dare et soluere promisit idem ser Baptista yperperos nouem ex quibus confessus fuit ipse Bogdan 
recepisse yperperos quatuor grossorum. Et quod usque ad sex menses proxime sibi alios denarios 
petere non possit. Renuntiando” (27.04. 1426.), DAD, Div. Canc., sv. XLIV, f. 13v.

16  “Spectabilis et circumspectus vir dominus Andreas condam domini Jacobi Contareno patricius 
Venetus ad presens moran trahens in ciuitate Ragusii conduxit et accordauit Catharinam Andree 
Dapchouich de Broze districtus Ragusii pro annis duobus proxime futures pro baiula et nutrice in 
domo ipsius domini Andree. Promittens dicta Catharina toto dicto tempore annorum duorum 
stare et habitare in domo ipsius domini Andree pro baiula et nutrice. Et si dictus dominus Andreas 
volet conducere Venetias dictam Catharinam quod ipsa teneatur ire Venetias cum dicto domino 
Andrea et ibi stare et habitare cum ipso usque ad complementum dictorum annorum duorum. Et 
promittens ipsa Catherina bene et diligenter nutrire et baiulare filium ipsius domini Andree et 
facere omnia que spectant et pertinent ad baiulam et nutrice et esse bona et fidelis et non furari 
nec furari volentibus consentire. Qui dominus Andreas super se et omnia eius bona promisit et se 
obligauit tenere dictam Catharinam in domo ipsius domini Andree tam egram quam sanam et sibi 
facere expensas oris et sibi dare et soluere yperperos viginti monete grossorum Ragusii quolibet et 
singulo anno. Cum hoc, quod si dicta Catharina contra voluntate ipsius domini Andree recederet 
de eius domo et nolet habitare cum ipso domino Andrea ante complementum dictorum annorum 
duorum aut non iret Venetias quod tunc dicta Catharina non debeat habere aliquam solutionem 
de tempori quo ipsa stetisset cum dicto domino Andrea aut si aliquid habuisset teneatur illud 
restituere ipsi domino Andrea. Et quod dicta Catharina non posit nutrire et baiulare alium vel 
aliam nisi filium ipsius domini Andree durante dicto tempore annorum duorum. Et quod 
completo dicto tempore annorum duorum si dicta Catharina volet reuerti Ragusium quod dictus 
Andreas teneatur omnibus suis expensis ipsam remitere Ragusium” (23.12. 1455.g.), DAD, Div. 
Canc., sv. LXV, f. 142v.